Beliau mahir dalam penerapan hukum berdasarkan *qiyas* dan *istishan*. Itulah sebabnya mazhab beliau terkenal dengan mazhab aliran *ra'yi* (Mahmasani, 1981 : 41)

Pada akhir kekuasaan daulah Amawiyah, beliau diminta oleh Ibnu Hubairah untuk menjadi hakim tetapi beliau menolaknya

sehingga beliau dipenjara sampai meninggal pada tahun 150 H (767 M). (Mahmasani, 1981 : 41) Murid-murid beliau yang terkenal ada empat orang, yaitu Abu Yusuf Ya'qub bin Ibrahim al-Auzi', Zufar bin al-Hazil bin Qais, Muhammad bin Hasan bin Farqad asy-Syaibani dan Hasan bin Ziyad al-Lu'lu. Mereka inilah yang mengembangkan mazhab Hanafi.